©ie in¿mifdfen erreichte (Stellung an ber SBiener ^odjfcßule befugte bem UrfinuS 
meßt redft, bu bíe (Stubien rooßl infolge ber religiösen äßirren unbebingt im 9cieber= 
gang begriffen maren, obgleich er uor einer ¿iemlid) großen ®cßar oon tpörern publice 
ben Drator EiceroS unb prioatim fpomerS 3liaS erflärte. ©a minlten ißm oon 
*mei (Seiten beffere SluSfidjten. ©er alte greunb pifo, ber Erzieíjer ßubmigS II., 
fucfjte iijn burd) baS Verfpredjen einer forglofen Epiftenz nadj Ungarn &u ¿¡elfen, 
unb audf in «Sdflefien maren bie bisher befteßeitbeu (Scßroierigfeiten gefdfrounben. 
Ueber biefe Verßältniffe unterrichtete er in einem SBicner ¡Briefe oom 12. 3J?ar¿ 
1525 ben Erasmus (Ogi. ¡Baucl) a. a. D. <S. 48 f.) unb bat iljn gleichzeitig, 
ihrem gemeinfamen hochherzigen (Bonner Stanislaus ©hur¿ó enblich einmal ein 
größeres Sßert mibmen ¿u mollen. ©oeß mar biejeS Slnfucßen bereits überflüffig 
gemorben, ba ber berühmte tpumanift bem Dlmüßer ¡Bifcßof foeben feine pliniuS« 
auSgabe • bebiciert hatte. 3n bem SEibmungSbriefe oom 8. g-ebruar 1525 roiib 
¿unädfft baS befannte humaniftifeße ülrgument oorgebraeßt, bafS alle großen 
9Jiänner eigentlich nur Zünftlern unb (Sdjriftftellern ißre llnfterblicfffeit oerbanfen. 
hierauf merben fragen ber höheren unb nieberen Ä'ritit in meiftertjafter Sßeife 
erörtert. @S eßrt (Stanislaus, ber nach Erasmus’ Urtßeil jeßt an Stelle feines 
PruberS Soßann getreten ift, unenblicß, bafS ber SJieifter ber Philologie fo mit 
ißm fpridft. 9?ad) meinem ©afürhalten ift es meßt baS feßönfte ©eitfmal, bas 
^umanifteii unferem Sifcßof gefeßt haben, benn biefeS ¡¡Bert gemann fofort bie 
meitefte Verbreitung, mie auS ber ,Bibliotheca Erasmiana1 (Répertoire des 
oeuvres d’Erasme. Gand 1893) 93b. II. <S. 45 erhellt, ©oeß man tefe zunäcßft 
biefe Präfatio unb urtßeile bann felbft:
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Epistola DCCXXX. (P. 849—851.)

In Ulinium.
Stanislao Turzo, Olmutzensi Episcopo, Erasmus lioterodamus S. D.

Unbent hoc egregia magnorum artificum opera, Praesul ornatissime, 
ut non solum nobilitent auctbres suos, quorum auspiciis impendiisve nata 
sunt, aut quibus dicata fuerant, verum etiam omnes, quicunque vel in ab- 
solvendo, vel in sarciendo portionem aliquam industriae suae contulerunt. 
Quorundam etiam aemulatio quamvis parum felix, tarnen illustris fuit. 
Quis enim hodie nosset Mausolum Cariae regulum, aut Indus conjugem 
Artemisiam, quis Scopam, Bryacem, Timotheum, Leocharem, aut Pithim, 
nisi Mausoleum opus longe celebratissimum his omnibus fa mam dedisset 
immortalem, cum ipsum seso ab injuria temporis, exeedentis omnia, vindi
care non potnerit? Nullum hodie vestigium exstat operosi tabernaculi quod 
condidit Moses, aut celeberrimi quondam tempi! quod Hierosolymis ex- 
struxit Solomon, Esdras restituit, et tarnen semper victurum est in hominum 
memoria nomen laudati Belesehelis, et Hyram Tyriorum Regis. Quin et 
ipse Solomon, quamlibet aids quoque nominibus inclytus, bonam magnam- 
que gloriae suae partem nobili debet aedificio: solidior autem veriorque 
gloria contingit ex his monumentis, quae vitae mortalium insignem aliquam 
adferunt utilitatem, quam ex Aegyptiaruin Pyramidum molibus, quae 
praeter opulentiae barbaricae stukam et ociosam ostentationem nihil habent, 
aut ex Labyrinthis, Colossis, nodis inexplicabilibus, muscis tegentibus 
quadrigam, Dodonaeis lebet! bus, heptaphonis porticibus, aliisque id genus 
arguments, quae delectant quidem artis et ingenii miraculo, sed praeterea 
millo juvant usu. Hujus modi famarn pari tint auctoribus suis verius quam 
gloriara. Nobilitatus est sno tauro aeneo Perillos, sed ut praestiterit ob- 
scurum esse. Plus i taque verae laudis promeruerunt, qui exstructis pontibus, 
portubus, thermis, et aquaeductibus, utilitatem cum operum magnificentia 
conjunxeruut. E quibus omnibus, si quod est praestantissimum eligas, quid 
ad hoc opus, quod nobis vivum ac spirans ingenii sui monumentum reli- 
quit Plinius? Immo non opus est, sed thesaurus, sed vero mundos rerum 
omnium cognitu dignarum. Proinde non minim si unum tot virus nobili- 
tavit, liodieque nobilitat. Nemo fuit tarn obscuras, quin illustris esse coeperit, 
posteaquam huic op eri manum admovit. Perierat nobis hoc divinum inunus, 
ni certatim a summis ingeniis adviligatum esset, ut ex minis pene deplo
raos orbi renasceretur. Inter líos prima citra controversiam laus debetur 
Hermolao Barbaro, non tantum ob id quod primus omnium facinus longe 
pulcherrimum ausus sit aggredi, verum etiam quod caeterorum nemo unos 
plora restituerit. Ac ne longum texam cataloguni, inter plurimos, qui 
Barbar! exemplum sunt aemulati, non instrenuam operara hic nobis nava vi t 
Guilhelmus Budaeus, vir, praeter absolutom eruditionem, exquisitae dili- 
gentiae. Post hone Nicolaus Beraldus, homo supra peritiam huma
narum literarum, Mathematicis etiam pulchrc callens, quodque hie vel 
praecipuum erat, sani judicii, non minore studio quam religione versutos 
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est in hoc labore. Nu per omnium postremus Joannes Caesareus, in omni 
genere literarum exercitatissimus, non infelicem operam praestitit. Atque 
herum omnium quidem industriae debemus, quod Plinium habemus multo 
quam antehac emendatiorem. Caeterum ut in picturis quibusdam artis ex- 
quisitae, semper oculis contemplantium offert sese novi quippiam, quod 
admirentur, ita in emaculando Plinio versantibus, nunquam defuturum est, 
quod sarciendum sit. Festiviter quidem dictum est a Plauto: „Negotii sibi 
qui volet vim comparare, navim et muli erem haec duo comparato.“ Nam 
nullae res magis duae plus negotii habent. Idem serio vereque dici potest, 
nunquam ei defuturum negotium, qui in Plinio restituendo velit operam 
sumere. Ut enim nihil aliud, certe typographorum incuria tacit, ut in pro- 
batissimis quibusque Scriptoribus, semper eruditis viris retexenda sit, ut 
ita dicam, tela Penelopes, quandoquidem ill! quotidie plus depravant sua 
socordia, quam eruditorum diligentia possit reponi. Nonnullorum operum 
ea divinitas fuit, ut omnium artificum mantis, inimitabili quadam artis 
eminentia deterrerent, vel a supplendo quod erat inchoatum, vel a sareiendo 
quod erat depravatum. Inter Apellis opera duae potissimum Veneres cele- 
brantur a Scriptoribus, altera emergens e mari, unde ávaSuopévrj dicta, 
altera quam Cois inchoavit, illam etiam superaturus, nisi mors invidisset 
operi nascent!. Prioris inferiorem partem corruptam nullus inventus est qui 
posset reficere: posteriorem imperfectam nemo potuit ad praescripta lini- 
amenta perficere. Quo magis probata est artificum modestia, hoc magis 
detestanda est quorundam temeritas, ne dicam impietas, qui Plinianum 
opus, omnibus omnium sculptorum ac pictorum operibus anteponendum, 
sic vel describendo vel excudendo corruperunt, ut devotis animis in tarn 
eximii Scriptoris exitium conspirasse videri queant. Atqui id ne fieret, 
oportuit Begum esse curam, quum nullus sit liber dignior qui Regum 
manibus teratur, quod non ex alio citius hauriatur ret urn omnium cognitio. 
Quid autem magis decet orbis Monarchas, quam caeteris antecellere prü
den tia? Prudentia vero, quae rebus periclitandis colligitur, non solum 
misera est, quern admodum vere scripsit ille, propterea quod magno 
multorum malo paratur, verum etiam dispendiosa, ut plerunque sero con- 
tingat. At istas moras nihilo magis fert Respublica, quam navis in mari 
periclitaos nauclerum imperitum donee proficiat. Praesens enim periculutn 
artificem jam promptum requirit. Itaque Monarchas non vacat ullam vitae 
portionein amittere, nec pueros esse licet, etiamsi slut imberbes, animi 
canities adsit oportet: ea non aliunde rectius colligitur, quam ex hoc 
opere, quod tanto compendio rerum docet universitatem. Mundum docet 
Plinius. Quid autem absurdius, quam imperare mundo, et nescire quid sit 
mundus? Nec est quod excusent publica negotia. Talibus negotiis districtus 
haec ex tot librorum millibus scripsit Plinius. Certe par erat, aliquant 
horarum partem, quae pereunt in alea, in tarn frugiferam, nec minus 
jucundam lectionem decide re. Verum ut quo coepi pergam, quo detesta - 
bilior est depravatorum temeritas, hoc eruditos omnes pro sua quenque 
virili, majore religione admovere manum oportet operi restituendo. Super- 
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stitio quidem est nihil hie andere, quum tain multis hie ausus felicissime 
cesserit. Temeritas est ex quamlibet levi conjectura expuncta vetere sori. 
ptura novam inducere. Religio est seorsum annotate si quid probabilibus 
argumentis deprehensum est, et eruditis ad ulteriora pervestiganda veluti 
gradum jacere. Atque utinam in hoc pulcherrimum negotium conspiraren! 
omnes rei literariae proceres, ut quisque quod deprehendit in medium 
conferat, donee Plinium haberemus absolutum. Non leve praemium osten- 
ditur, vol unus locus restitutus promcrebitur honestara apud studiosos 
nominis memoriam. Is est Pliniani nominis splendor, ea est Operis tura 
gratia, tum utilitas. Bcnemerebitur de publicis studiis, si tua auctoritas 
Velium tuum, aut si qui sunt Velii similes, ad haue provinciam exstimu- 
larit. Nos ex vetustissimo quodam codice, sed, ut fere sunt, deprava- 
tissime seripto, non pauca restituimus, quae citra subsidiara exemplaris 
corrigi non poterant, quaeque hacierais a neraine fuerant animadversa. 
Hoc dictum ne fide careat, praestabit hie locus libri XII. cap. I III. Aethi- 
opiae forma, ut diximus, nuper allata, et caetera. Rursura libro XVIII. 
cap. VI. Verumque confitentibus latifundia et caetera et cap. XXL Oranes- 
que cae differentiae fiunt in octavis partibus signoruni, et cetera. Sed 
ineptum sit rócensete quiequid corredura est, haec in hoc indicavi, quo 
lector collatis his locis cum omnium editionibus perspiciat ad hunc modum 
plurima feliciter restituía ex fide vetustissimi codicis, quae nullis conjccturis 
potuissent restituí. In caeteris item ita vigilatum est, ut meo periculo non 
dubitem polliceri, nunquam hacierais exisse Plinium felicius tractatum. 
Accessit officinae Frobenianae majestas nitorqite, qui vir mihi literis illu- 
strandis natus videtur. lam quo commendatior etiara Plinius 
exiret in man us hominum, hoc operae tu o no mini dedicare 
visum est. Scio quantum debeam incomparabili viro fratri tuo Turzoni, 
quondam Praesuli Vratislaviensi, qui me tam proca! semotum et splendidis 
xeniis, et amantissimis literis ad amicitiam provocavit. Ab hoc aere alieno 
non li berat mors creditoris. Memoriae persolvendum, quod ipsi persolvere 
non licuit. Successisti in germani locum, jam semel atque 
iterara laceasen s ad amicitiam. Est tibi res, amplissime Praesul, 
cum homuneionc plane vitreo. Subinde periclito!'. Proinde si Deus dederit 
vitam longiorem, haue arara esse patato, quae adeo non liberal, ut ob- 
strictiorem etiara reddat debitorem: sin minus, hoc erit argumentum mihi 
facultatem defuisse, non animara hominis grati memorisque. Amplitudinem 
tuam servet Dominus Jesus. Basilea 8. Februarii. Anno ab orbe redempto 1525.

9ÍÍS baS IBerljäitmS gtoifdjen $ifo unb UrfinuS ju ertalten brofjte, ba fjotte 
GraSmuS in einem (Schreiben Dom 9. September 1526 beibe roieber ju gegen« 
fettigem SBriefverteljr aufgeforbert unb jugleidj burd) f^ijo bei UrfinuS anfragen 
taffen, ob er non it)m für Stanislaus SJjurjó eine Ueberfefcung aus bem 
®ried)ifd)en (GljrpfoftomuS) ober ein eigenes ißrobuct, etwa ,De modo orandr 
ober über baS Selben (Sijrifti, ober ein anbereS, ¡ebenfalls aber ein neutrales 
Argument non itjrn toünjdje. (Sgl. Söaud) a. a. D. <5. 53.) Gr t>eröffentlid)te 
bann 1532 bei groben bie Grflärung beS XXXVIII. fßfalmeS: „Dixi: custodiara 
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vias meas“, bie mit bcr ßüeignung „Rcverendissimo Praesuli eidemque Illu- 
strissimo Principi domino Stanislao Turzoni Episcopo Olmutzensi“ üerfeßeit 
mar. (Vgl. Bibliotheca Erasmiana a. n. £). I. ®b. <3. 162.) Voll fyreubc 
bantt iijm barauf unfer Sifdjof. @8 gebe groar ijeute fefjr niete Seute, bie geteert 
unb gefdjidt (scite et eleganter) gu ^reiben üerftiinben, boefi übertreffe alle 
@ra§mn§. ®esba(b fommen beffeii (Schriften niemals au§ feinen tpänben, au§ 
niemanbeS $ßerte fdjöpfe er größeren 9iußen. @ieid)geitig nerfießert er ißn feiner 
unroanbetbaren unb treuen Slntjänglidjfeit. 9?iemanbem roerbe e§ gelingen, ben 
Ipumaniften mit ßrfolg bei ifjm gu nerleumben. Sdjließlidj berichtet er und) über 
bag fiegreiefje Vorbringen ber dürfen. ®od) man tefe bag Schreiben felbft:

Epístola MCCXXIX. (P. 1448—1449.)

Stanislaus Turzo, Episcopus Olmucensis Erasmo Rot. S. D.

Quod jam pridem Ursinus Velins pollicebatur atque nos ipsi quoque 
avidissime exspectabamus, mi integerrime atque candidissime Erasme, 
videmus tandem abs te cumulate repraesentatum esse. Accepimus enim 
literas tnas suavissimas, unaque Psalmum tricesimum octavum, a Davide 
spiritu vere Prophetico decantatum tuaque diligenti lucubratione ita feliciter 
temperaturo, ut nihil prorsus chordae hic a cithara discordent, nomini nostro 
pro tua in nos Christiana benevolentia dedication. Studium hoc tuae erga 
nos fraternae charitatis imo verius ingens et nunquam intermoriturum 
beneficium, certo scias nobis esse gratissimum: quo imprimis tuo Velio, de 
te optime mérito, gratifican nosque praeterea mirifico exhilarare voluisti: 
utroque igitur nomine, Ursini videlicet et nostro, tuae integritati magnas 
agimus gratias. Atque pro hac tua arnica volúntate, proque nostra veteri 
erga te observantia Craterem inauratum p,v7)póauvov et pignus nostrae erga 
te gratitudinis certissimuro, a nobis vicissim, aequo animo accipies. Nos 
interea tuam citharam in sum mis habebimus deliciis, ut quae coelestem 
nobis et plane divinam resonet harmoniam; utinamque non auribus modo, 
verum ctiam toto corpore et animo sequi valeamus, quo illa nos nititur 
porträtiere. Sunt quidem non panel hoc nostro seculo, qui scite et eleganter 
plurima scribant. Nemo tarnen est (absit verbo invidia) qui id faciat 
Erasmo sincerius, doctius, fidelius, facilius atque felicius. Eo fit ut tuis 
lucubrationibus nihil nobis soleat esse oblectabilius, ut nunquam libelli tui, 
tuaque volumina e manibus nostris excidant, ut denique nihil aliud cum 
tarn salutari fruetu pcrlegamus. Do nostro autem erga te, mi observando 
Erasme, amore, fide et integritate, quamvis longo terrarum spacio dis- 
jungamur, nihil est quod subdubites, salva sunt et integra tibí apud nos 
omnia. Nec est taro procaci quisquam lingua, qui aliud quidvis ac oporteat 
de te nobis persuádete possit, quando probe intclligamus, quo animo, qua 
fide et integritate singula scribas, quacunque scribenda aut interpretanda 
susceperis. Sed tum haec ad te scribimus, ecce tibi certissimus venit explo
rator, qui nos vehementer de Turca exterruit. Celeri, inquiens, itinerc, 
vastata prius Pannonia, in Styriam irrupisse, eamque provinciam ferro, 
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igne et caede vexare, niultaque jam in cinerem redegisse, sicuti passim 
omnibus facit regionibus, ad quascunque se receperit: proinde cogimur 
bine epistolae finem imponere, et quod erat in pectore, in aliud seponere 
tempus. Nisi enim propitius nos Deus respexerit, metuendum est, ne nos 
hie praepotens tyrannus male mulctet: verum ab hac parte van um cupimus 
agere vatem. Vale igitur felix et incolumis. Datum Cremsirio 8. Angustí, 
Anno 1532.